P-1052

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-108

कृषि अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Meaning, Nature and Scope of Agricultural Economics.

कृषि अर्थशास्त्र की अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What is Green Revolution? Explain the main elements of Green Revolution.

हरित क्रांति क्या है? हरित क्रांति के मुख्य तत्वों को समझाइए।

3. How does the Public Distribution System ensure food security in India? Explain.

भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली किस प्रकार खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करती है? व्याख्या कीजिए।

4. Describe in detail the various stages of Boserup model of agricultural development.

बोसरूप के कृषि विकास प्रारूप की विभिन्न अवस्थाओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. What are the opportunities and challenges of Indian agriculture in the era of World Trade Organization regime? विश्व व्यापार संगठन शासन के युग में भारतीय कृषि के क्या अवसर और चनौतियाँ हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the measures of increasing production and productivity of Agriculture?

कृषि का उत्पादन एवं उत्पादकता बढ़ाने के उपाय क्या हैं?

2. State the main recommendations of the National Commission of agricultural marketing in India.

भारत में राष्ट्रीय कृषि विपणन आयोग की मुख्य सिफारिशें बताइए।

3. What are the issue related to agricultural subsidies in India?
भारत में कृषि सहायता (सब्सिडी) से संबंधित मुद्दे कौन-से हैं?

4. Write the causes and defects of subdivision and fragmentation of holdings.

जोतों के उपविभाजन एवं अपखण्डन के कारण एवं दोष लिखिए।

5. Write short note on Lewis's Agricultural development.

लेविस के कृषि विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. How does the 'law of diminishing returns' work in agriculture?

कृषि क्षेत्र में 'घटते प्रतिफल का नियम' कैसे काम करता है?

7. Describe the factors affecting agricultural price.

कृषि मूल्य को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

8. What is the role of An Agricultural Produce Market Committee (APMC) to ensure farmers are safeguarded?

किसानों की सुरक्षा सुनिश्चित करने में कृषि उपज बाज़ार सिमिति (एपीएमसी) की क्या भूमिका है?